
Anna-Maria Silfverstierna
Denna svit är tillägnad Anna-Maria Silfverstierna (1643–1697)
Öster Malma som vi ser det idag leder oss tillbaka till Anna-Maria Silfverstierna. I en 
tid där kvinnor föga omskrivs i historieskrivningen men som bakom kulisserna har 
stor betydelse.

I början var Öster Malma endast en by med två gårdar som ägdes av Anna-Marias 
far, Johan Månsson Silfverstierna (1604–1660). En driftig man som gjorde en 
enastående klassresa från bondpojke till den största jordbruksägaren i Södermanland. 
Johan Månsson Silfverstierna och hans fru Chatarina Eriksdotter Stormhatt, bodde 
aldrig på Öster Malma.

Anna-Maria levde under en tid då äktenskapet ofta var en affärsuppgörelse snarare 
än en union byggd på romantisk kärlek. Flickor giftes bort i tidig ålder. Så gällde 
även för Anna-Maria. Endast 15 år gammal gifte hon sig med den 20 år äldre 
generaltullförvaltaren och änkemannen, Wilhelm Böös Drakenhielm.

När fadern dör ärver den då 16-åriga Anna-Maria Öster Malma. Genom sitt giftermål 
får hon ansvar inte bara för hushållet, utan även makens tre barn från tidigare 
äktenskap. Före 25 års ålder födde hon fyra egna barn.

Anna-Maria beskrivs som ett mycket dugligt fruntimmer. Som ärvt faderns 
driftighet. Maken Wilhelm däremot ansågs inte lika driftig. Han var glad i affärer 
men omåttligt dålig på det. Wilhelm höll hårt i räkenskapsböckerna. Anna-Marias tid 
var präglat av ekonomiska svårigheter som vid ett tillfälle resulterade i att 
Öster Malma tvingades pantsättas. I sista stund lyckades man lösa panten och behål-
la Öster Malma. Fogden vittnar om magra oxar som tvingats till slakt och gårdens 
arbetare som gick med allt för trasiga skor.

När Wilhelm dog var ekonomin i botten och Anna-Maria tvingades sälja delar av sitt 
arvegods i Halland för att kunna behålla Öster Malma i familjen.

Då kvinnans lott på 1600-talet var underordnad mannen, både inom familj och sam-
hälle. Blev det hennes man, Wilhelm som genom arvet omskrivs som byggherre för 
Öster Malma slott. Men på Anna-Marias ungdomsporträtt som hänger i 
familjekyrkan Ludgo Kyrka, står följande skrivet: 

Fröken Anna-Maria Silfverstierna sedan hon under sitt första gifte gjorde Öster Malma 
till Sätesgård och det alldeles av sten uppbyggt. Anlagt trädgårdarna med murar ochafsätt-

ningar. Upbygt Ludgo Kyrka samt familjegrafven.

Med det sagt vågar man nog påstå; utan Anna-Maria Silfverstierna inget 
Öster Malma slott.


